Bauschadensfalle
Band 5

Herausgegeben von
Gunter Zimmermann und Ralf Schumacher

Fraunhofer IRB Verlag



Inhaltsverzeichnis

Carl Soergel

Mangelverantwortung und Verjahrung nach neuem Baurecht

in BGB und VOB/B 9
Dacher 33

Michael Bonk und Frank Anders

Zinkblech-Dachdeckung einer Therme

Tauwasserschaden in der Dachkonstruktion 34
Konrad Baumgértner

Warmdach mit nicht bekiester schwarzer PIB-Dachhaut
Starke Verformung von XPS-Dammplatten 42

AuBenwande und Erker 47

Henrik-Horst Wetzel
Zweischaliges Verblendmauerwerk mit Warmedammung
Durchfeuchtungen im Keller wegen fehlerhafter Abdichtung im Sockelbereich 48

Klaus W. Liersch
HinterlUftete Fassade mit eingefarbten Asbestzementplatten

Abldsung der Neubeschichtung 56
Amd Kniese

Fassadenbekleidung aus Aluminium-Kassetten

Herabfallende Elemente infolge ungeeigneter Befestigung 62

Oliver Lummertzheim und Peter Kiiffner
Fassadenverglasung aus Sicherheitsglas

Verkratzungen an Einscheibensicherheitsglas (ESG) 76
Ralf Schumacher

Erker aus einer Holzstanderkonstruktion ‘

Tauwasser an der raumseitigen Oberflache der AuBenbeplankung 79
FuBbdden 85

Erich Cziesielski und Frank Anders

Keramischer Fliesenbelag im Dinnbett auf Verbundabdichtung -

in einem Duschbereich

Feuchteschaden infolge unzureichender Abdichtung 86

Georg Droge und Thomas Droge
Holzbalkendecke eines zweigeschossigen Wohnhauses
Schwindverformung der Balkenlage 97

Bernhard Sudhoff
Parkett aus Rauchereiche
UnregelmaBige Farbung 101



Alexander Muller und Roland Kurz
Trittschall-Dammfolie unter Parkettbelag
Fehlgeschlagene Verbesserung des Trittschallschutzes

Installationen

Giinter Zimmermann
Stahlrohrleitungen in FuBbdden und Bodenkanalen

GrofBes Risiko einer AuBBenkorrosion bei fehlendem Korrosionsschutz

Heinz Wirth und Stefan Wirth
Olversorgungsanlage in einem Hochhaus
» {Olaustritt wegen gebaudetechnischer Mangel

Heinz Wirth und Stefan Wirth

Entliftungsanlage einer gewerblich genutzten Klche
Geruchsbelastigung in Nachbargebauden

infolge fehlerhafter Anordnung der Fortluftausblasdffnung

Behalter und Sperrwerke

Bernhard Brand und Jiirgen Riedel
Rundbehalter aus Stahlbeton
Rissbildung durch hohe Temperaturbeanspruchung

Robert Engelfried
Stahlbetonbecken einer Klaranlage in einem Hittenwerk
Beulenartige Erhebungen der innenseitigen Schutzbeschichtung

Robert Engelfried
Trinkwasser-Vorratsbehalter
Zersetzung und Absandung der mineralischen Auskleidung

Robert Engelfried
Wehrtrager eines Sperrwerkes
Blasenbildung in der Beschichtung wahrend der Ausfihrung

Masten

Peter Oehme
Sendemast des WDR im Teutoburger Wald
Einsturz unter extremen Witterungsbedingungen

Peter Oehme

Rundfunkmast der Zentralradiostation von Warschau

Einsturz durch grob fahrlassiges Verhalten bei Sanierungsarbeiten
Anhang

Autoren-Kurzhiografien

Themenregister

108

115

116

129

133

137

138

142

150

160

169

170

178

183
184
187



